
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 76 Recife, 15 de maio de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Romilson Marques Cabral

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 76, quarta-feira, 15 de maio de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito
da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu
conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos
rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 76, quarta-feira, 15 de maio de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DL……………………………………………………………………………………………………………...4
DF……………………………………………………………………………………………………………...4
DB……………………………………………………………………………………………………………..4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 76, quarta-feira, 15 de maio de 2024. Página | 4

DL

PORTARIA Nº 21 / 2024 - DL (11.01.08)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 15 de maio de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria nºGBR/UFRPE No 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1. DESIGNAR para compor a Comissão de Extensão do Departamento
de Letras os docentes abaixo relacionados, a partir desta data, para atuação
em prazos não superiores à duração prevista para a gestão da atual
Diretoria:

Flávia Farias de Oliveira (SIAPE nº 1037173)- Presidência
Cláudia Roberta Tavares Silva (SIAPE nº 1551250)
Ewerton Ávila dos Anjos Luna (SIAPE nº 1557692)
João Batista Pereira (SIAPE nº 472971)
Júlio Vila Nova (SIAPE nº 1735751)

Art. 2. REVOGAR a Portaria 04/2023-DL.

(Assinado digitalmente em 15/05/2024 12:35 )
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: 1108246

Processo Associado: 23082.011356/2024-97

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
21, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/05/2024 e o código de
verificação: 31eea67ce5

PORTARIA Nº 23 / 2024 - DL (11.01.08)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 15 de maio de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE No 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1. DESIGNAR para a composição do Conselho Técnico
Administrativo do Departamento de Letras (CTA-DL) os membros natos e
os eleitos, conforme listagem especificada abaixo, cujo mandato terá prazo
de dois (2) anos, com direito a uma (1) recondução, para servidores, e de
um (1) ano, com direito a uma recondução, para discentes.

Amanda Brandão Araújo Moreno - SIAPE nº 1108246 (Membro nato -
Presidente)
Ewerton Ávila dos Anjos Luna - SIAPE nº 1557692 (Membro nato -
Vice-presidente)
Valéria Severina Gomes - SIAPE nº 1319364 (Membro nato -
Representante da Coordenação do Curso)
Sherry Morgana Justino de Almeida - SIAPE nº2743018 (Membro nato -
Representante da Supervisão de Área)
Vicentina Maria Ramires Borba - SIAPE nº2249818(Representante da
Classe de Professor Titular)

Inaldo Firmino Soares - SIAPE nº 1460919 (Representante da Classe de
Professor Associado)
João Batista Pereira - SIAPE nº 472971 (Representante da Classe de
Professor Adjunto)
Leane Pereira Cordeiro - SIAPE nº 2139096 (Representante da Classe de
Professor Assistente)
Mirelly Lucena de Lira - SIAPE nº 1044557 (Representante da Classe de
Professor Auxiliar)
Renato André de Lima Duarte - SIAPE nº 3362780 (Representante da
Classe de Técnicos Administrativos)
Viviam Carolayne Pereira da Silva - CPF: ***.918.514-** (Representante
do Corpo Discente)

Art. 2. Esta portaria torna sem efeito a Portaria-DL nº 29/2023, de 13 de
dezembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 15/05/2024 12:35 )
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: 1108246

Processo Associado: 23082.011356/2024-97

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
23, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/05/2024 e o código de
verificação: f4554a223c

DF

PORTARIA Nº 13/2024 - DF, de 15 de maio de 2024.

O DIRETOR EM EXERCICIO DO
DEPARTAMENTO DE FÍSICA,
PROFESSOR ADAUTO JOSÉ
FERREIRA DE SOUZA NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE autorizar o afastamento do servidor Carlos Eduardo Neves de
Oliveira, através do processo nº 23082.7868/2024-59 e Decisão do CTA-DF
nº 15/2024 para participação no 68ª. Reunião Anual da Região Brasileira da
Sociedade Internacional de Biometria (RBras), a ser realizado na
ESALQ/USP na cidade de Piracicaba/SP no período de período de 28 a 31
de maio de 2024, de acordo com a resolução 053/2017 nos artigos 2º item a,
artigo 3º item a e artigo 5º item e do CEPE-UFRPE relativo a este tipo de
afastamento.

(Assinado digitalmente em 15/05/2024 10:47 )
ADAUTO JOSE FERREIRA DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DF-UFRPE (11.01.41)
Matrícula: ###49#4

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 09/2024, DE 15 DE MAIO DE
2024

Autorizar a Comissão de Avaliação de
Pessoal Docente - CAPD.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.011421 /2024-84,

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 76, quarta-feira, 15 de maio de 2024. Página | 5

RESOLVE:

Art.1 Designar os servidores: Prof. Paulo Roberto Eleutério de Souza
(Presidente), a Profª. Elisangela Lucia de Santana Bezerra e a Profª. Mônica
Lúcia Botter Carvalho para constituírem a Comissão de Avaliação de
Pessoal Docente - CAPD do Departamento de Biologia. Esta portaria entra
em vigor a partir de 15/05/2024.

(Assinado digitalmente em 15/05/2024 14:15)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
27, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/05/2024 e o código de
verificação: 585e509e06

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


